
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 -( 096899034 – fax 096899261) 
                                                                     

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

   

                                             COPIA 
                                                                                          
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 

Reg. Gen. N. 01 

Del  09/01/2017 

Reg. Ec/Fin n.01 

OGGETTO: Art. 27 legge 23/12/1998 n. 448 D.P.C.M. 5/8/1999 n. 320-
Erogazione contributo per fornitura libri di testo alunni che adempiono 
all’obbligo scolastico della scuola media inferiore- anno scolastico 2016-2017 

 

L’anno DUEMILADICIASETTE ADDI NOVE del mese di GENNAIO  in Martirano Lombardo e nella Sede 
Comunale, il sottoscritto, in qualità di Responsabile D’Area Servizi Amministrativi,  accertato la regolarità tecnica 
amministrativa ai sensi del D.L. n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di 
spesa del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in 
legge n.102/2009, adotta la seguente determinazione: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Sig. GALLO BERNARDO) 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 15/06/2015 con il quale sono state conferite al sottoscritto le Responsabilità 

dell’Area economico-finanziaria; 

 

Visto il TUEL n. 267/2000, in particolare: 

-l’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

-l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

-gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 

PREMESSO CHE: 

il sottoscritto, in qualità di Responsabile D’Area,  accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi del D.L. 
n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente 
provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in 
legge n.102/2009; 
 
ATTESO Che: 
Nella formazione della presente determinazione sono state valutate l’efficacia, l’efficienza, l’economicità 
dell’azione amministrativa e pertanto si rilascia il parere preventivo di cui all’art. 5, comma 2, del vigente 
regolamento sui controlli interni di cui alla deliberazione consiliare n. 01 del 10/01/2013; 
 
Vista la legge 448 del 23/12/1998 art. 27,comma 1, recante norme : “ misure di finanza pubblica per la stabilizzazione 

e lo sviluppo “ che prevede la gratuità , totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 

l’obbligo scolastico nonché la fornitura di libri di testo da dare anche in comodato agli studenti della scuola secondaria 

superiore in possesso dei requisiti necessari; 

 

Visto il D.P.C.M. n. 320 del 5/08/1999 , pubblicato sulla G.U. n. 18 del 16/09/1999 , avente ad oggetto : “ 

Regolamento recante disposizioni in attuazione dell’art. 27 della legge 23/12/1998, n. 448 sulla fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo; 
 

Visto il D.P.C.M. n. 226 del 4/08/2000 , pubblicato sulla G.U. n. 191 del 17/08/2000 : “ Regolamento recante 



Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 -( 096899034 – fax 096899261) 
                                                                     

conferma con modificazioni del D.P.C.M. 5/08/1999 n. 320 concernente disposizioni in attuazione dell’art. 27 della 

legge 23/12/1998, n. 448 sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo; 

 

Viste le domande pervenute a questo Ente, trasmesse dall’Istituto Comprensivo”Don Lorenzo Milani” di Martirano con 

nota n° 1797 del 12/12/2016 acclarata al protocollo del Comune meglio descritte nell’elenco “A” presentate dai 

genitori degli alunni frequentanti la scuola media inferiore di questo Comune ed intese ad ottenere i benefici di cui alle 

normative sopra citate; 

 

Vista la nota della Regione Calabria - Dipartimento n. 10 – Turismo-Beni Culturali-Istruzione – Cultura Settore 

Scuola,Istruzione,Politiche Giovanili - prot.gen. n. 286013 del 22/09/2016, acclarata al protocollo dell’Ente in data 

26/09/2016 prot. 3725 con la quale si comunica che i fondi destinati a questo Comune, calcolate sulla base del 

parametro ministeriale del 25,8% della popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel territorio comunale, 

per la fornitura dei libri di testo anno scolastico 2016/2017 in attuazione dell’art. 27 legge 448/98 , ammontano a Euro 

1.365,39; 

 

Constatato che il suddetto contributo è stato regolarmente riscosso con reversale di incasso n°795  del 01/12/2016; 

 

Esaminate le domande di cui sopra; 

Ravvisata la necessità di ripartire i fondi agli aventi diritto ; 

 

 

VISTI:  
 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 del 30/10/2010 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 20 del 10/03/2016 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione 

della Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2016/2018;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012;  

 Lo Statuto Comunale;  

 la Deliberazione di C.C. n°25 del 14/05/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2016;  

 il D.Lgs. 468/97; 

 Il regolamento comunale per la concessione di benefici sociali approvato con delibera di C.C.. n° 37 del 

24/11/1994; 

DETERMINA 

la narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di impegnare la somma di Euro 1.365,39, contributo assegnato dalla Regione Calabria, necessaria per la fornitura dei 

libri di testo dell’anno scolastico 2016/2017 agli alunni frequentanti la scuola media inferiore di questo Comune, ai 

sensi dell’art. 27 della legge 23/12/1998 n. 448, con imputazione alla missione  807020 del  bilancio  CORRENTE 

esercizio ; 

-Liquidare agli aventi diritto, meglio descritti nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto, la somma sostenuta per l’acquisto dei libri erogando a ciascun utente la somma ivi indicata, il quale non viene 

pubblicato ai sensi della normativa vigente in materia di privacy; 

 

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza autorizzando lo stesso ad emettere relativo mandato di pagamento in favore dei volontari 

sopra generalizzati: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                     

f.to Sig. GALLO Bernardo  



Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 -( 096899034 – fax 096899261) 
                                                                     

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data  09/01//2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                      f.to Sig.ra Aiello Mariarosa  

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  1.365,39 807020  

 

Data 09/01./2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Sig.ra Aiello Mariarosa  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 09/01/2017                                                             Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                         f.to Giuseppe Cuda 
N. Albo __________ del  09/01/2017 

 

Per copia conforme all’originale. 

Martirano Lombardo, lì  09/01/2017                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Antonio Grutteria 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


